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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika využití softwarových nástrojů

v oblasti krizového řízení. Práce je zaměřena především na softwarové nástroje,

využitelné při evakuaci osob z budov.

V rámci teoretické části práce je popsán informační systém, jeho historie a vývoj.

Dále jsou popsány požadavky na informační systém využívaný v krizovém řízení

a současně rozebrány jednotlivé softwarové nástroje, které jsou využívány při

krizovém řízení v České republice. V neposlední řadě práce obsahuje obecný popis

krizového řízení a evakuace.

Praktická část je založena na provedení praktického nácviku evakuace ve dvou

budovách a následné modelaci konkrétních evakuací v softwarovém nástroji

Pathfinder. Na základě získaných hodnot ze softwarového nástroje jsou jednotlivé

evakuace porovnány s praktickými nácviky, vyvozena pozitiva a negativa konkrétního

počítačového programu, určeného pro simulaci evakuace.

Výsledkem práce jsou časové křivky, zobrazující průběh evakuačních scénářů,

které jsou dále porovnávány s výsledky reálných evakuací. Dále jsou popsány

zahraniční zkušenosti s využitím softwarového nástroje Pathfinder. Velkou roli

ve všech případech evakuace hraje lidský faktor, který znatelně ovlivňuje její průběh.

V závěru je softwarový nástroj Pathfinder doporučen pro využití v krizovém

řízení při modelaci evakuací budov a společenských akcí na otevřených prostranstvích.

Ovšem je zapotřebí, aby při vytváření simulace asistovala osoba znalá problematiky

při evakuacích nebo aby simulaci sama vytvářela.

Klíčová slova: informační systém, softwarový nástroj, evakuace, krizové řízení

Abstract

This thesis deals with the issue of using software tools in emergency

management. The work focuses primarily on the software tools applicable during

evacuation of persons from the buildings.

The theoretical part describes the information system, its history and

development. Further, the requirements on the information system used for emergency

management are described. The individual software tools, which are used for

emergency management in the Czech Republic are then analysed. Finally yet

importantly, it contains the general description of emergency management and

evacuation.

The practical part is based on the training of evacuation of person from two

buildings and the subsequent modelling of the specific evacuation in Pathfinder

software. Based on the acquired data from this software, the individual evacuations are

compared with the practical training and the advantages and disadvantages of the

particular computer program for simulation of the evacuation are specified.

The result of the work is time lines showing the course of evacuation scenarios

which are further compared with the results of real evacuation. The work also

describes foreign experience with Pathfinder software tool. A major factor in all cases

of evacuation is human factor significantly affecting its course.

The conclusion of the work recommends using the Pathfinder software tool in

crisis management to model evacuation of buildings and social events in open spaces.

However it is necessary that an experienced person in the field of evacuation assists

within creation of simulation or creates the simulation.

Key words: information system, software tool, evacuation, emergency

management
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1. Úvod

Krizové řízení a ochrana obyvatelstva jsou dynamické procesy, ve

kterých lze využívat nejmodernějších nástrojů pro zlepšení pracovních činností

pracovníků. S postupným vývojem moderních technologií se nabízí množství

softwarových nástrojů, které lze v rámci krizového managementu využít.

Je otázkou, zda všechny nabízené softwarové nástroje jsou vhodné pro specifika

České republiky a hodí se pro využití v konkrétních případech.

Svoji diplomovou práci jsem si vybral na základě zkušeností ze střední

školy, kde jsme v rámci výuky modelovali konkrétní objekty a dále s nimi

pracovali. Na základě těchto zkušeností ze střední školy a nově nabytých

zkušeností z vysoké školy, týkajících se krizového řízení, mě napadlo využít

konkrétního softwarového nástroje k modelaci evakuace budovy a zjištění

možností plošného využití.

Systém krizového řízení by se měl stále vyvíjet a implementovat vhodné

nástroje k účinnějšímu plánování a realizaci krizových opatření. Softwarové

nástroje tuto možnost skýtají, přesto, ne všechny jsou pro implementaci

vhodné. U počítačového programu je nutné posoudit množství okolností, které

mohou využívání softwaru značně ovlivnit. Mezi faktory, které je nutné

zhodnotit, patří – personální přívětivost pracovního prostředí, dostupnost

jazykové mutace, či schopnost modelace dle konkrétních požadavků.

O reálnosti využívání softwarových nástrojů v krizovém řízení

vypovídají jednotlivé počítačové programy, které jsou hojně využívány

například při stanovování zóny havarijního plánování, nebo při modelování

šíření nebezpečných chemických látek. Tyto programy značně usnadňují

plánovací i realizační činnost v krizovém řízení.
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Cílem diplomové práce je výběr konkrétního softwarového nástroje

využitelného při evakuaci konkrétní budovy a simulace samotné evakuace při

různých vnějších podmínkách. Pro porovnání reálnosti dat získaných

ze simulace v počítačovém programu je provedena skutečná evakuace

konkrétní budovy a na základě komparace jsou zhodnoceny společné

a rozdílné prvky jednotlivých evakuací. Na základě zjištěných dat jsou

identifikována pozitiva a negativa softwarového nástroje, které poskytují

podklad pro odpověď na otázku, zda tento počítačový program je vhodný

k simulaci evakuace, či nikoliv.

Diplomová práce je využitelná jako podklad pro pracovníky krizového

řízení při rozhodování, zda konkrétní softwarový nástroj je využitelný v této

oblasti, tedy zda poskytuje validní výsledky.

V textu je používán výraz „informační systém“ v kontextu diplomové

práce je výraz míněn jako softwarový nástroj.
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2. Současný stav

V dnešní době jsou informační systémy součástí téměř každé organizace.

Slouží především ke zjednodušení práce a uspokojování informačních potřeb

uživatelů systému. Základním prvkem informačního systému jsou použité

technologie, dnes nejčastěji počítač a jeho přídavné komponenty.

V současnosti se využívá celá řada informačních systémů, které můžeme

rozdělit do kategorií podle různých hledisek, jako velikost, účel, obsah, počet

a typy uživatelů, struktura, rozsah území, na kterém je používán, a podobně.

Máme informační systémy na řízení, systémy na podporu rozhodování, pro

vrcholové řízení, pro podporu výcviku a jiné.

2.1. Informační systém

Obecně lze systém charakterizovat jako množinu prvků a vazeb.

Informační systém definujeme jako uspořádání vztahů mezi lidmi,

informačními a datovými zdroji, procedurami jejich zpracování za účelem

dosažení stanovených cílů [18].

Informační systém je složen z veškerého hardware (přístroje, kabely

apod.), software (programy), uživatelů a vývojářů. Tyto prvky jsou

organizovány tak, aby firmám, organizacím, subjektům krizového řízení apod.,

usnadnila plánování, řízení, koordinaci a rozhodování.

Jedná se všeobecně o každý systém, který je schopný zpracovávat nějaké

informace a poskytovat je dále. Konkrétněji jde o souhrn procedur, činností lidí

a technologií, mající za cíl sběr žádoucích údajů, jejich uchování, zpracování,

a oznámení uživatelům, pro které budou potřebné [13].
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2.1.1. Informace a data

Informace

Pojem informace má mnoho různých definic, záleží na vědním oboru,

ve kterém se zrovna pohybujeme. S informacemi se pracuje například

v oborech: komunikační média, management, počítačová věda,

elektroinženýrství apod.

Stručně lze ale uvést, že informace jsou nějaké poznatky, které uspokojí

informační potřebu svého příjemce. Informace může mít různé nositele: zvuk,

obraz, text, čísla [12].

Data

„Data jsou obecně výroky popisující realitu. Kromě toho, že charakterizují určitý

jev/objekt, má smysl zjišťovat, zda platí, či nikoliv. Za výroky lze považovat například:

Počet osob v místnosti, jméno a příjmení pracovníka, datum narození, adresu bydliště,

zákon, směrnici“ [5].

Pojem data má základy v latinském slově datum, což se dá přeložit jako

něco daného. V počítačové vědě se ovšem berou jako text, zvuk, čísla, obraz,

popř. jiné smyslové vjemy, ale v takové podobě, kterou může počítač rozpoznat

a zpracovat.

Data mají významnou hodnotu, pokud jejich příjemce ví, jak s nimi naložit

a jak je využít. V případě nesprávného použití, jsou data takřka bezcenná

a příjemci nepřinesou požadovanou informaci, a tím pro něj nemají žádnou

hodnotu [13].
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2.1.2. Struktura informačního systému

Každý informační systém lze rozdělit na jednotlivé komponenty (součásti)

[13].

Těmito součástmi jsou:

Hardware

Hardwarem je označováno všechno technické vybavení, které

je v organizaci využíváno pro zpracování dat a informací.

Pro správné fungování informačního systému po technické stránce

je technické vybavení klíčové, jelikož bez něj, by nemohl takřka žádný


[…]


1,6 km a únikové východy jsou umístěny po 100 metrech. Experimentu

se účastnilo 29 osob ve 29 automobilech. Osoby nebyly seznámeny se scénářem,

tudíž experiment měl být co nejvíce reálný. Chování osob bylo natáčeno na

kameru a každý řidič po dosažení bezpečné trouby musel vyplnit dotazník.

Následně bylo provedeno šest simulací v programu Pathfinder a každá

ze simulací měla nastaveny jiné parametry. Například při některých modelacích

bylo osobám nastaveno, že nevyhledají nebližší únikový východ, ale ten, který

je ve větší vzdálenosti od požáru, k čemuž v reálných situacích dochází. V další

modelaci řidiči odmítali opustit své automobily, tudíž došlo k velké časové

prodlevě. Jiná simulace odpovídala sociálnímu vlivu ostatních na osobu tím, že

osoba nehledá únikovou cestu sama, ale následuje jiné osoby. V páté modelaci

byla simulována existence požárního poplachu a evakuačních instrukcí, čímž

se docílilo rychlejšího odchodu osob z nebezpečné trouby.

Autoři v práci mimo počítačového programu Pathfinder využili

k modelaci i softwarový nástroj FDS + EVAC. V závěru oba softwarové nástroje

porovnávají a doporučují v jakém případě je který nástroj vhodnější [27].

Softwarové nástroje pro simulaci evakuace, jak v budovách, tak

na otevřených prostranstvích jsou vhodným pomocníkem při vytváření
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evakuačních plánů. Jejich nespornou výhodou je možnost provedení simulace

větších evakuací, a tím získání potřebných dat, aniž by bylo nutné provádět

reálnou evakuaci, která je zvláště při větším počtu osob těžce proveditelná

a náročná na realizaci. Vždy je v rámci modelace vhodné provádět několik

modelací, které zohledňují různé scénáře. Díky zmíněným softwarovým

nástrojům je možné zhodnotit stávající evakuační plány, upravit projektovou

dokumentaci staveb dle požadavků na únikové východy, průchodnost

evakuačních tras atd. Dále je softwarový nástroj možné využít k modelaci

specifických situací, kdy se v objektu nachází osoba se zdravotním postižením

a potřebuje asistenci a možnost využití vyčleněných evakuačních tras a úniků

těmito osobami. Pathfinder skýtá množství funkcí, které lze využít při

plánování stavby objektu, realizace stavby i při jeho užívání.

Pro další průzkum by bylo vhodné provést několik počítačových

simulací v rozdílných softwarových nástrojích pro modelaci evakuace

a porovnat jejich rozdílné funkcionality, vhodnost pro jednotlivé typy evakuace

s ohledem na typ objektu nebo detailnost a využitelnost získaných informací.
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7. Závěr

Evakuace je jedním z hlavních nástrojů ochrany obyvatelstva, díky němuž

lze zachránit životy osob, které se v místě ohrožení nacházejí. Objektová

evakuace se svými specifiky liší od plošné evakuace, na kterou je nutné využít

jiné počítačové programy.

Evakuační opatření lze modelovat pomocí množství jiných softwarových

nástrojů, které nám mohou ulehčit práci. Ale každý z těchto nástrojů skýtá jistá

pozitiva a negativa. Je nutné si uvědomit, že v počítačových programech nelze

vždy zohlednit veškeré potřebné skutečnosti, které ovlivňují reálnou evakuaci,

a tak výsledek počítačové simulace může být částečně zavádějící. Proto

je nutné, aby modelaci prováděla znalá osoba, která má zkušenosti s reálnými

evakuacemi.

Cílem diplomové práce bylo přinést ucelený pohled na softwarový nástroj

Pathfinder, který je využíván především k modelaci evakuací v budovách. Jeho

využití je nejvhodnější pro vlastníky budov, kde se nachází větší množství

osob, ale lze jej využít v rámci celého krizového řízení, jelikož lze využít i pro

modelaci plošných evakuací v rámci pořádaných festivalů a dalších obdobných

akcí, které se konají na velké ploše a otevřeném prostranství.

Pomocí Pathfinderu lze vymodelovat jakýkoliv objekt, který chceme

evakuovat, lze pomocí něj určit nejvhodnější evakuační trasy, riziková místa,

nebo možné chování občanů.

Pathfinder je jedním z mnoha softwarových nástrojů, které lze k simulaci

evakuace využít, ale jeho hlavními přednostmi je intuitivní pracovní prostředí,

obsáhlé množství funkcí, které nabízí možnost vyzkoušení testovací verze na

30 dní. Určitým negativem je fakt, že tento počítačový program je jen v anglické

mutaci, což může skýtat problém zvláště pro starší generace.
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Vyhodnocení hypotézy

Hypotéza byla na základě provedených simulací potvrzena, tudíž

je vhodné využít Pathfinder k simulaci objektových evakuací.

Díky získaným informacím z provedených simulací pomocí softwarového

nástroje Pathfinder lze doporučit využití tohoto počítačového programu při

modelaci evakuací v různých objektech, čehož bylo vyžito při modelaci objektu

skladu a objektu školy. Oba objekty se od sebe liší různým vnitřním

uspořádáním, polohou, rizikovými faktory a osobami, které jsou v budově

přítomné. Valná většina zmíněných rozdílností je možná pomocí počítačového

programu zohlednit, ale vždy je nutné brát v úvahu lidský faktor, který může

extrémně ovlivnit průběh evakuace.

Přestože Pathfinder nabízí několik funkcí nastavení chování evakuujících

se osob, tak pomocí něj nelze plně pokrýt všechny možné scénáře, které mohou

během evakuace nastat. Z tohoto důvodu je doporučeno, aby u případných

modelací byla přítomna osoba, která má praktické zkušenosti s reálnými

evakuacemi, popř. aby tato osoba sama simulaci vytvářela a nastavovala

jednotlivé parametry chování evakuovaných.
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