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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michal Kroužek
s názvem: Softwarové nástroje využitelné pro evakuaci objektů
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 82

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi následujícími pojmy: data a informace?

2. Vyjmenujete a popište základní ochranná opatření dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném
záchranném systému a změně některých zákonů, včetně příkladu jejich aplikace v praxi?

3. Uveďte příklady a zdůvodnění mimořádných událostí nebo krizových situací, kdy vyhlášení a
provedení evakuace není efektivní.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce s názvem „Softwarové nástroje využitelné pro evakuaci objektů“ je zpracována
přehledným a srozumitelným způsobem na odpovídající úrovni, a to jak z hlediska kvalitativního, tak
kvantitativního. Zejména je třeba kladně hodnotit aktivní přístup autora při hodnocení využitelnosti
nástroje Pathfinder, prostřednictvím komparativní metody reálného nácviku evakuace a její simulace v
počítačové podobě. Diplomová práce splnila předem stanovené cíle a potvrdila pozitivní přínos aplikace
výše uvedené informační podpory pro modelaci evakuace v praxi. Rovněž byla zcela správně uvedena
základní podmínka, že konečné výstupní data jsou vždy závislé na odborných znalostech lidského faktoru v
podobě obsluhy tohoto systému. Celá práce vykazuje drobné chyby formálního charakteru. Z odborného
hlediska je třeba upozornit na odvážnost a drobnou nepřesnost některých autorem uvedených tvrzení (např.
z hlediska popisu funkcí informačních systémů) a rovněž by bylo vhodné dodržovat výklad uvedených
pojmů v souladu příslušnými právními předpisy (např. uvedený výklad pojmu „krizové řízení“). V
neposlední řadě je třeba konstatovat, že v rámci diplomové práce pravděpodobně došlo k výpadku kapitoly
zaměřené na výsledky cvičené evakuace školy. Nicméně uvedené nedostatky nemají zásadní význam na
dosažené výsledky a způsob zpracování vybraného tématu této práce. Domnívám se, že dosažené výstupy
mohou mít přímý dopad do praxe a rovněž mohou přispět ke zvýšení připravenosti objektů na proces
evakuace. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Fröhlich, DiS.
Organizace: Specialista pro bezpečnost a krizové řízení, T - SOFT a.s.
Kontaktní adresa: Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................